

Số: 199/KH-TTYT

Vị Xuyên, ngày 27 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phối hợp tuyên truyền, tư vấn dinh dưỡng tại các trường Mầm non trên địa bàn huyện năm 2021

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTYT, ngày 06/01/2021 của Trung tâm Y tế Vị Xuyên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 13/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên về triển khai hoạt động Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em năm 2021;

Kế hoạch số 62/KH-TTYT ngày 02/3/202 của Trung tâm Y tế Vị Xuyên về triển khai hoạt động Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em năm 2021.

Trung tâm Y tế Vị Xuyên xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền, tư vấn dinh dưỡng tại các trường Mầm non trên địa bàn huyện năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- 80% các trường Mầm non trên địa bàn huyện được tư vấn, giáo dục tuyên truyền thông về dinh dưỡng hợp lý cho Ban giám hiệu nhà trường, nhân viên phục vụ bếp ăn tập thể, cán bộ Y tế trường học và các em học sinh.

- 100% Ban giám hiệu nhà trường, nhân viên phục vụ bếp ăn tập thể, cán bộ Y tế trường học nâng cao kiến thức và tầm quan trọng của việc bổ sung vi chất dinh dưỡng, tẩy giun định kỳ cho học sinh và cải thiện tình trạng dinh dưỡng, dinh dưỡng hợp lý nhằm thúc đẩy sự tăng trưởng, phát triển toàn diện cho học sinh. Đặc biệt là những trẻ có nguy cơ cao (trẻ bị suy dinh dưỡng nặng, tiêu chảy kéo dài, viêm đường hô hấp cấp, mắc bệnh sởi), định kỳ đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng cho học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyên truyền tư vấn

- Ban giám hiệu, Y tế trường học, nhân viên phục vụ bếp ăn tập thể
- Học sinh trường Mầm non, trên địa bàn huyện Vị Xuyên.

2. Nội dung tuyên truyền, tư vấn

- Tư vấn chế độ dinh dưỡng của học sinh theo từng lứa tuổi và các biện pháp phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em.

- Lợi ích và tầm quan trọng của việc bổ sung vitamin A liều cao, kết hợp tẩy giun định kỳ và cân, đo đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng cho học sinh.

- Lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng các bệnh truyền nhiễm cho trẻ.

3. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian:

Dự kiến tháng 10 năm 2021

b) Địa điểm: Tại các trường Mầm non trên địa bàn huyện Vị Xuyên

(Có lịch tuyên truyền, tư vấn kèm theo)

4. Cán bộ thực hiện

- Cán bộ trạm Y tế xã, thị trấn
- Nhân viên y tế trường học

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGD

- Chuẩn bị tài liệu tư vấn, tuyên truyền và phối hợp tham gia tuyên truyền, tư vấn

- Thực hiện chế độ báo cáo theo qui định.

2. Phòng Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Phối hợp với khoa chăm sóc SKSS/KHHGD biên soạn thu, âm bài truyền thông gửi cho tuyến xã, thị trấn.

- Viết và đưa tin về hoạt động triển khai.

3. Trạm Y tế các xã, thị trấn, phòng khám ĐKKV Bạch Ngọc

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các trường Mầm non trên địa bàn, chuẩn bị địa điểm, tăng âm, loa đài để phục vụ cho công tác tuyên truyền, tư vấn.

- Thông báo cho Ban giám hiệu nhà trường, cán bộ Y tế trường học về nội dung triển khai truyền thông, tư vấn dinh dưỡng tại trường học.

- Cử cán bộ phụ trách chương trình phối hợp các trường học tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch triển khai tuyên truyền, tư vấn dinh dưỡng tại các trường Mầm non trên địa bàn huyện năm 2021 của Trung tâm Y tế Vị Xuyên. Đề nghị Trạm Y tế các xã, TT, phòng khám ĐKKV Bạch Ngọc nghiêm túc triển khai thực hiện để buổi tuyên truyền, tư vấn đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Giang;
- Trung tâm KSBT Tỉnh;
- Ban Giám đốc TTYT;
- TYT các xã, thị trấn;
- Phòng TTGDSK;
- Lưu: VT, Khoa CSSKSS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Dũng

**LỊCH TUYỂN TRUYỀN TƯ VẤN DINH DƯỠNG TẠI CÁC TRƯỜNG
MẦM NON**

(Kèm theo Kế hoạch số: 199 /KH-TTYT ngày 27 /9/2021 của TTYT)

TT	Tên trường	Thời gian	Đơn vị thực hiện
1	Trường Mầm non Thượng Sơn	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
2	Trường Mầm non Việt Lâm	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
3	Trường Mầm non Quảng Ngần	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
4	Trường Mầm non Bạch Ngọc	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
5	Trường Mầm non Trung Thành	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
6	Trường Mầm non Ngọc Minh	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
7	Trường Mầm non Ngọc Linh	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
8	Trường Mầm non Linh Hồ	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
9	Trường Mầm non Đạo Đức	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
10	Trường Mầm non Cao Bồ	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
11	Trường Mầm non xã Thanh Đức	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
12	Trường Mầm non Lao Chải	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
13	Trường Mầm non Phú Linh	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH



14	Trường Mầm non Tùng Bá	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
15	Trường Mầm non Thanh Thủy	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
16	Trường Mầm non Phong Quang	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
17	Trường Mầm non Minh Tân	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
18	Trường Mầm non Kim Linh	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
19	Trường Mầm non TT Việt Lâm	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
20	Trường Mầm non TT Phương Tiến	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
21	Trường Mầm non TT Vị Xuyên	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
22	Trường Mầm non Kim Linh	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
23	Trường Mầm non Xín Chải	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH
24	Trường Mầm non Thuận Hòa	Tháng 10	Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, YTTH

